

Số: 205/KH-CDTHLHP

Uông Bí, ngày 14 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v tổ chức các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024)

Thực hiện Hướng dẫn số 106/LĐLĐ ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Liên đoàn lao động thành phố Uông Bí về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024) và kỷ niệm 14 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2024).

Ban Nữ công quản chúng Trường Tiểu học Lê Hồng Phong xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024) và kỷ niệm 14 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2024) với các hoạt động cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm chăm lo đến đời sống vật chất và tinh thần của Tổ chức Công đoàn và chính quyền đến nữ nhà giáo, người lao động (NGNLD) trong đơn vị.

- Góp phần thực hiện tốt các phong trào thi đua trong nữ NGNL, nâng cao vai trò của phụ nữ trong gia đình và xã hội.

- Giáo dục truyền thống vẻ vang và phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam; tiếp tục khẳng định sự đóng góp của mọi tầng lớp phụ nữ, trong đó có vai trò của nữ NGNLD ngành Giáo dục đối với sự nghiệp giáo dục và công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đặc biệt là thực hiện những chủ trương đổi mới của ngành theo Nghị quyết 29 và nâng cao chất lượng đội ngũ CBNGLD đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

##### 2. Yêu cầu

Tiếp tục phát huy phẩm chất của người phụ nữ Việt Nam hiện đại “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”; phấn đấu nâng cao trình độ về mọi mặt, thi đua lao động sáng tạo, xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”; đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua trong nữ CBNGNLD.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Đối với Học sinh

\* Hoạt động:

- Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên trường Tiểu học Lê Hồng Phong tổ chức cuộc thi tìm hiểu về lịch sử ngày 20-10 và truyền thống đấu tranh của phụ nữ Việt Nam theo hình thức Hái hoa dân chủ

- Tuyên truyền về đẹp của áo dài truyền thống của phụ nữ Việt Nam, phát động tuần lễ mặc trang phục áo dài từ ngày 12/10/2022 - 20/10/2024 đối với những ngày thời tiết tốt, khô ráo cho học sinh.

**\*Thời gian và phân công:**

- Thời gian: Tiết Sinh hoạt dưới cờ thứ hai ngày 14/10/2024.

- Phân công: Cô Lương Thị Thu Huyền- Bí thư chi đoàn trường phụ trách tuyên truyền, cô Lương Thị Hương-GV tổng phụ trách đội chuẩn bị câu hỏi, phần thưởng và hỗ trợ phần thi Hái hoa dân chủ.

**2. Đối với Giáo viên:**

- Tuyên truyền, ôn lại lịch sử 94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930-20/10/2024) và kỷ niệm 14 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010- 20/10/2024), vai trò của nữ CBNGNLD trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo (lồng ghép trong tiết sinh hoạt dưới cờ ).

- Tặng quà cho nữ NGNLD nhân ngày 20-10.

- Tuyên truyền về đẹp của áo dài truyền thống của phụ nữ Việt Nam, phát động tuần lễ mặc trang phục áo dài từ ngày 12/10 - 20/10 đối với những ngày thời tiết tốt, khô ráo cho giáo viên (qua Zalo nhóm Nữ công)

- Phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách đối với nữ NGNLD làm công tác văn thư, kế toán, y tế nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho nữ NGNLD (trong tuần làm việc từ 19/10 - 24/10).

- Tổ chức buổi tọa đàm, liên hoan gặp mặt gia đình cán bộ giáo viên nhân viên: thời gian là trong ngày 19/10) nhằm tạo cơ hội thắt chặt tình đoàn kết của chị em trong đơn vị nhân Kỷ niệm Ngày Thành lập Hội.

**3. Nội dung chương trình tọa đàm:**

3.1. Ổn định tổ chức; Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

3.2. Phát biểu của người đứng đầu đơn vị

3.3. Thông qua ý nghĩa, lịch sử ngày 20/10

3.4. Cắt bánh chúc mừng SN đoàn viên sinh tháng 10

3.5. Trò chơi Hái hoa dân chủ

3.6. Giao lưu văn nghệ

3.7. Liên hoan dự bữa cơm thân mật.

## 3.8. Tổng kết/Bế mạc

**III. KINH PHÍ**

**1. Công đoàn:** Hỗ trợ 6.500.000 đồng, trong đó:

- Công tác tuyên truyền: 500.000 đồng
- Tặng quà cho nữ đoàn viên có HCKK sau bão YAGY: 1.500.000 đồng (01 người).
- Hỗ trợ liên hoan gặp mặt NGNLĐ: 4.500.000 đồng (31 người).

**Tổng kinh phí:** 6.500.000 ngàn đồng (Sáu triệu năm trăm ngàn đồng).

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Nữ công lập kế hoạch trình Ban Chấp hành Công đoàn và cấp ủy.
- Ban Chấp hành Công đoàn cấp kinh phí và vận động chính quyền hỗ trợ kinh phí.
- Ban nữ công nhà trường chịu trách nhiệm chung trong các hoạt động của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024), Ban Nữ công trình Ban Chấp hành Công đoàn, Chi bộ, lãnh đạo trường và Công đoàn ngành Giáo dục./.

**Nơi nhận:**

- LDLĐ (b/c);
- BCHCD (t/h);
- Cổng TTĐT trường;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN**

**Trịnh Thị Tuyết Nhung**